Memini me quamplurimis viris litteratissimis in Hispania nostra atque in primis bonae memoriae Francisco Cisnerio⁶ cardinali

⁴ Jacobus Lopides STUNICA, *Annotationes contra Erasmus Roterodamum in defensionem tralationis Novi Testamenti*, Alcalá, 1520.

⁵ In principle this appreciation of Erasmus' *Annotationes in Novum Testamentum* is very much to the point : the function of the *Annotationes* was to defend and justify the wording of Erasmus' fresh Latin translation of the New Testament.

⁶ Francisco Ximénez de Cisneros (1436-1517), Cardinal Archbishop of Toledo, founder of the University of Alcalá (opened in 1508). His chief claim to fame is the Complutensian Polyglot, begun in 1502 at the expense of

Toletano, principi meo, saepius olim retulisse verendum esse, ne Erasmus Roterodamus haeresim in ecclesia suscitaret, cum prae-
sertim inter illos versaretur populos qui simplicissimi ingenii sunt.
Qui homines non secus ac numen quoddam venerantur. Quos facile
est in perniciosissimam quamlibet sectam pertrahere.

In commentariis super Osee refert Hieronymus neminem posse
haeresim astruere nisi qui ardantis ingenii sit et habeat dona naturae
quae a Deo artifice sunt creata, talemque fuisse ait *Valentinum, talem*
*Martionem. Quos doctissimos fuisse constabat. Talem denique Bardesanem, cuius etiam philosophi admirarentur ingenium*⁷. Talis pro-
fecto Erasmus Roterodamus est, Pater Beatissime, qui (vt ex eius
scriptis percipi potest) ingenium habet ardentissimum, saecularem
eloquentiam, vim dicendi acerrimam, temerariam procacitatem,
audaciam perditissimam. *Foenum habet in cornu*⁸. Nihil inausum,
hihil intentatum relinquit. Nemini parcit. Neminem non flocifacit.
Nullus est in quem maledicentia illa rabiosa ingenio suo peculiari
non totus invehatur. Nam quid referam quam effrenata mordacitate
non solum veterem ecclesiae interpretem⁹, verum etiam Sanctarum
Scripturarum expositores insectetur? Nicolaum Lyranum, Vgonem
Carrensem pro despiciatis habet. *Dignum* inquit Carrensem
*qui carrucas agat*¹⁰, virum, vt litteraturam praeteream, sanctae
Romanae ecclesiae cardinalem. Hunc alibi per derisum *mataeologum*
appellat¹¹. Iam vero sanctiores his animas et eruditiores Isidorum
nostrum et Thomam Aquinatem quibus non conuiciis lassedit?
A veteribus autem ecclesiae doctoribus libere dissidere pro nihilo
ducit. Hieronymum et Augustinum, duas ecclesiae firmissimas
columnas, vel memoria lapsos, vel impense credulos, vel studio

Ximénez, who assembled a group of scholars (among them Stunica) at Alcalá. Here the polyglot was finally printed in 1514-1517. On the death of king Ferdinand in 1516, Ximénez became regent of Castile during the minority of Charles V : that is why Stunica calls Ximénez « my prince ».

⁷ JEROME, *Commentarii in Prophetas minores : In Osee*, II, x, 1, in : *Corpus Christianorum, Series Latina*, 76, p. 106, Turnhout, 1969.

⁸ HORACE, *Sat.*, I, 4, 34, quoted by JEROME, *Ep.*, 50, 5. — Cfr A. OTTO, *Die Sprichwörter und sprichwörtliche Redensarten der Römer*, Leipzig, 1890, p. 93 : « Fenum habet in cornu, longe fuge : nimm dich in acht vor ihm (wie vor einem bösartigen Ochsen, dessen Hörner man, um die Leute zu warnen, mit Heu umwickelt hat), etc. ».

⁹ JEROME. But the Vulgate was not his work, according to Erasmus.

¹⁰ Somewhere in the *Annotationes in Nouum Testamentum* of 1516; I have not found the passage, but cfr *Ann. in Iac. 2 : 13* : ‘invehit holas hamaxas’.

¹¹ In the annotation on I Tim. 4 : 15 in the 1516 edition of the *Nouum Instrumentum*.

Scripturas Sacras in suas opiniones detorsisse impudentissime blatterat. Et ne longius procedat oro. Vix aliquid reperiatur ab Erasmo conscriptum quod non impietibus, non blasphemis, non in omne hominum genus acerbissimis conuiciis respersum esse videatur.

Quae cum ita sint, oportet te, Patrem Sanctissimum, te indubitatum Christi vicarium, te catholicae ecclesiae magistrum, hominis temeritati auctoritate tua sanctissima obuiare, blasphemoque ori frenum imponere. In chamo, inquam, et freno maxillas eorum constringe, qui non approximant ad te; qui de fide catholica, quam tu praedicas, et tecum vniuersalis praedicat ecclesia, non recte sentiunt; qui noua dogmata, qui insanias assertiones, qui impias haereses in ecclesiam inuehere conantur; qui oues tuas morbo suae impietatis inficere laborant. Repurga, Pater Sanctissime, repurga falce apostolicae potestatis agrum dominicum Diaboli opera zizania superseminatum¹². Euelle lolium, spinas reuelle, ne forte succrescentes et triticum suffocent¹³. Quod cum feceris, non solum Erasmus blasphemum, verum etiam reliquos id genus homines ab huiusmodi ausis facile deterrebis, sanioraque sapere vel docebis, vel coges. Sed de his hactenus.

Nunc, Pater Beatissime, Erasmi vel insanias, vel blasphemias, vel impietates perlegito, atque ita quidem perlegito, vt singula eius verba sapientiae tuae trutina pensites. Reperies *anguem in herba* latitantem¹⁴, et impiissimam haeresim tinnulis verborum inuolucris adopertam. Et quid dico adopertam? Immo, patentem; immo, in propatulo expositam; immo, se ipsam impudenter ostentantem. Quam ne in simplicis et ineruditae plebeculae pectora cum maxima animarum pernicie penitus irrepatur, tu, Pater Beatissime Leo X, Pontifex Maxime, quam citius fieri poterit, extinguere ac de memoria hominum abolere curabis.

II

Beatissimo Patri et Domino nostro Leoni X, Pontifici Maximo, Iacobus Lopides Stunica salutem.

Cum superiore libro¹⁵ Erasmi Roterodami blasphemias et impie-

¹² Mt. 13 : 24-30 and 36-38.

¹³ Mt. 13 : 7; Mc. 4 : 7; Luke 8 : 7.

¹⁴ VERGIL, *Ecl.*, 3 : 93 : « latet anguis in herba ». — Cfr OTTO, *Sprichwörter*, p. 25 : « ist kein Sprichwort ».

¹⁵ The first book of Stunica's *Erasmi Roterodami blasphemiae et impietates*.

tates ex eiusdem Annotationibus in Nouum Testamentum, cum easdem transcurrerem a me obiter excerptas, Beatitudini tuae legendas examinandasque proposuerim, Pater Beatissime, visum mihi est haud a praesenti negocio futurum alienum, si ea, quae ad eundem modum in scholiis quas in epistolas diui Hieronymi idem Erasmus edidit¹⁶, ab eo conscripta reperimus, in publicum etiam proderemus, quo Beatitudini tuae imprimis, caeteris deinde qui-buscunque, in quorum manus liber hic noster aliquando peruererit, facile possit innotescere cundem vbique esse Erasmus Roterodamum, id est, semper sui esse similem, hoc est, earundem blasphemiarum ac impietatum assertorem letaleque venenum, quod intra barathrum pectoris sui putridissimi concoxerat, non vnico in loco tantum illum effudisse, sed per omnia scriptorum suorum volumina passim sparsisse.

Fuerat autem animus in fine illorum librorum, quos contra eundem Erasmus super epistolarum diui Hieronymi inepta illa discussione ac infantissimis in easdem scholiis scribimus¹⁷, insanas ac temerarias illius opiniones collocare, vt vno atque eodem opere et imperitiam simul hominis ac impietatem lectoribus ostenderem. Sed quum opus illud ob erratorum multitudinem quae singulis pene clausulis sese nobis offerebant longius procedebat quam initio credideram, neque ita facile, accedentibus etiam occupationibus, absolu posse sperarem, opere pretium me facturum putaui, si litterariis erratis interim praetermissis, ad ea quae in homine impietatem sapere videbantur stilum conuerterem ac Beatitudini tuae vna cum praecedentibus eiusdem blasphemii¹⁸ illa quoque legenda et iudicanda eodem opere deferrem, quo et morbidam istam ouem

¹⁶ The volumes I-IV of the Basle 1516 edition of Jerome's *Opera omnia* contain his *Epistolae*. These were edited by Erasmus, who also added short annotations, *scholia*, to Jerome's letters.

¹⁷ Stunica is referring to his *Annotationes in scholia Erasmi super epistolas Hieronymi*, a work he never published. A manuscript copy of these notes was sent to Erasmus after Stunica's death (1531); see n° 2705 in Allen's edition of Erasmus' correspondence. Stunica had worked at these *Annotationes* (sometimes they are referred to as *Scholia*) as early as 1520/1521; see ALLEN, *Opus*, t. 4, p. 629, l. 61-65 and n° 2637, l. 24 (with the note), and n°s 2705 and 2873. See also A.S.D., t. IX-2, p. 38, n° 14, and p. 33. The work seems to be lost.